
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 296/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017434/2015-54, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Karolina Alves de Albuquerque, lotada no Departamento de 
Terapia Ocupacional, para participar como comunicadora no XI Seminário 
de Educação Especial Pestalozzi, na cidade de Santa Teresa-ES, no dia 25 de 
novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de outubro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 295/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017766/2015-39, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pelo 
servidor técnico-administrativo Jairo Pinto de Oliveira, lotado no 
Departamento de Morfologia, para realizar treinamento em Microscopia 
Eletrônica de Transmissão, Microanálise e Difração, no Laboratório de 
Biologia Celular e Tecidual da Universidade Estadual do Norte Fluminense, 
na cidade de Campos dos Goytacazes-RJ, no período de 03 de novembro a 
07 de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de outubro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 294/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.017795/2015-09, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Lucia 
Martins Diniz, lotada no Departamento de Clínica Médica para participar 
do 8° Simpósio Brasileiro de Hansenologia, na cidade de São Paulo-SP, no 
período de 30 de outubro de 2015 a 03 de novembro de 2015 e; para 
participar de Banca Avaliadora de Concurso Público de Provas e Títulos, 
para contratação de professor de 3° grau na Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, na cidade do Rio de Janeiro- RJ, no período de 04 de novembro a 05 
de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de outubro de 2015. 

Prof.a DA Glaucta Itodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 293/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.018100/2015-06, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Marluce 
Miguel de Siqueira, lotada no Departamento de Enfermagem para participar 
do V Congresso Internacional sobre Drogas (V CID) e II Seminário de 
Pesquisa e Extensão em Álcool e Drogas (II SEPEAD), na Universidade 
Federal de São João Del Rei (UFSJ), na cidade de São João Del Rei - MG, 
no período de 05 de novembro a 07 de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de outubro de 2015. 

Preta Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 
UFES 

PORTARIA N° 292/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.018160/2015-11, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Marco 
Antonio Masioli, lotado no Departamento de Prótese Dentária para 
ministrar palestrar na sede da Associação Brasileira de Odontologia sessão 
Espirito Santo - ABO-ES, no dia 30 de outubro de 2015, no horário das 
10h00 às 11h00. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de outubro de 2015. 

Prof.a Dra. Glau ia odrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 291/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.772477/2015-04, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Medicina Social, de indicação 
dos professores Thiago Dias Sarti e Crispim Cerutti Junior como 
representantes do Departamento de Medicina Social junto ao Colegiado do 
Curso de Medicina da UFES. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de outubro de 2015. 

Prof.' Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 290/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.017508/2015-52, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Marco 
Antonio Masioli, lotado no Departamento de Prótese Dentária para 
participar da palestra intitulada "Anatomia Dental de A a Z" que acontecerá 
na FAESA, no dia 22 de outubro de 2015 das 16h00 às 18h00, na cidade de 
Vitória-ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de outubro de 2015. 

Prof.a Dra. Liliana Aparecid 	nta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 289/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.017442/2015-09, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela servidora Maria do 
Carmo Soares Sales, lotada no Departamento de Morfologia, para 
participar do XIV Curso de Técnicas Anatõmicas da Sociedade Brasileira de 
Anatomia, na Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - 
UFCSPA - na cidade de Porto Alegre-RS, no período de 14 de dezembro de 
2015 a 18 de dezembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de outubro de 2015. 

Prof.a Dra. Liliana Aparecida Pün.Qhta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 288/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.017441/2015-56, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo servidor Jarbas dos 
Santos, lotado no Departamento de Morfologia, para participar do XIV 
Curso de Técnicas Anatômicas da Sociedade Brasileira de Anatomia, na 
Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA - na 
cidade de Porto Alegre-RS, no período de 14 de dezembro de 2015 a 18 de 
dezembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de outubro de 2015. 

#s .  
Prof.a Dra. Liliana Aparecida im ta de Barros 

Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

